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Informe Comisario revisor 2010 

Ambato, marzo 12 de 2011 

Señor Don 

Patricio Sevilla Cobo 

PRESIDENTE DE “AUTOSIERRA S.A” 

Ciudad 

De mi consideración: 

Por medio del presente me permito exponer a Usted y por su digno intermedio 
a todos los señores accionistas de AUTOSIERRA S.A., el informe de 
Comisario Revisor en el período comprendido entre el 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2010; de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Compañías, 
Resolución No.92.1.4.3.014 y a los estatutos sociales de la Compañía. 

Para el desempeño de mis funciones de Comisario Revisor he cumplido con lo 
dispuesto en el Art.279 de la Ley de Compañías. 

Atendiendo a lo dispuesto por la Resolución No.92.1.4.3.014 de la Ley de 
Compañías debo indicar: 

1.- CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES: 

Cumpliendo las obligaciones determinadas en el Art.279 de la Ley de 
Compañías y de acuerdo con lo requerido por las normas vigentes informo 

que: 

Revisé los Libros de Actas de Junta General de Accionistas y de Directorio, 
los Libros y Comprobantes de Contabilidad; los mismos que se encuentran 
llevados y conservados de conformidad con las disposiciones legales 

correspondientes. 

/
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Los Administradores han dado cumplimiento las normas legales, estatutarias 
y reglamentarias y han cumplido con las resoluciones emitidas por Junta 
General y Directorio. 

2.- PROCEDIMIENTO DE CONTROL INTERNO: 

La Empresa mantiene un adecuado Sistema de Control Interno lo cual 

garantiza la debida salvaguardia de los recursos y la veracidad de la 
información financiera y administrativa, así como promueve y estimula la 

observancia de las políticas prescritas y el fiel cumplimiento de las metas y 
objetivos planificados; con lo cual, los controles contables, administrativos, 
financieros, operativos son razonables, es decir no presentó ninguna 
condición que constituya una debilidad sustancial de dicho sistema. 

3.- REGISTROS LEGALES Y CONTABLES: 

AUTOS Y SERVICIOS DE LA SIERRA “AUTOSIERRA S.A.”, es una 
compañía que tiene como objeto social la venta al por menor de automóviles 
y vehículos para todo terreno, reparación de vehículos y venta al por menor 

de accesorios, partes y piezas de vehículos automotores 

Los valores y rubros registrados en los libros de contabilidad corresponden 
exactamente a los presentados en los Estados Financieros; los mismos que se 
encuentran en debida forma y de acuerdo a los' Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, como lo exige la Superintendencia de Compañías, y 

Servicio de Rentas Internas; reflejando razonablemente su situación 
financiera. 

La Convocatoria a Junta General de Accionistas, cumple con todos los 
requisitos, exigencias y disposiciones legales pertinentes; en lo que refiere a 

contenido, tiempo, publicación por la prensa y citación a Comisario Revisor. 

El Análisis económico se realizó a los Estados Financieros, una vez que se 
registró _ el valor correspondiente a Participación Trabajadores e Impuesto a 
la Renta, de conformidad a lo que estipula la Reforma Tributaria emitida en 

RO.484-S del 31 de diciembre del 2001 y que sigue en vigente. 

$ 
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4.- ANALISIS COMPARATIVO DE LOS PRINCIPALES INDICADORES 
FINANCIEROS 

Presento el informe minucioso y detallado de las variaciones que se han dado 
en el Balance General y complemento con un análisis financiero utilizando los 
indicadores respectivos. 

ANALISIS HORIZONTAL AL BALANCE GENERAL: 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE, se incrementa en el 50.29% en relación con el año 2009, 
los rubros de mayor representación fueron: Clientes e Inventario de Vehículos 
Volkwagen.. 

ACTIVO FIJO, se disminuye en el 5.15% en relación con el año 2009. 

OTROS ACTIVOS DE LARGO PLAZO se incrementa en el 105.42%, el rubro de 
mayor representación es Cuentas por Cobrar Largo Plazo (Puntosierra). 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE, se incrementa en el 156% en relación con el 2009, los 

rubros de mayor representación son: Proveedores y Anticipos Varios. 

PASIVO LARGO PLAZO, se incrementa en el 29.54% en r elación con el 2009, el 

rubro de mayor representación es Jubilación Patronal.. 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL, no ha sufrido ninguna variación, se mantiene igual en los dos 
períodos (2010-2009). 

RESERVAS, se incrementa en el 50.41%, el rubro de mayor representación fue 
Reserva Facultativa. 
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RESULTADOS, se incrementa en el 22.93% en relación con el año 2009, el rubro 
que incide es Utilidades del período corriente. 

ANALISIS VERTICAL AL BALANCE GENERAL: 

ACTIVO conformado por: 

ACTIVO CORRIENTE que representa el 77.46% del total del ACTIVO, en relación 
con el 74.52% del año 2009, los rubros de mayor incidencia son: Clientes y 
Bancos. 

ACTIVO FIJO representa el 11.73% del total del ACTIVO frente al 17.88% del 
año 2009, los rubros que inciden en este grupo son: — Edificios y Equipo y 

Herramientas. 

OTROS ACTIVOS DE LARGO PLAZO representan el 10.81% del total del 

ACTIVO frente al 7.6% del año 2009. 

PASIVO conformado por: 

PASIVO CORTO PLAZO que representa el 95.58% del total del PASIVO frente al 
88.10% del año 2009, el rubro de mayor incidencia es: Proveedores que 
representa el 84.43% del total de este grupo. 

PASIVO LARGO PLAZO representa el 2.51% del total del PASIVO. 

PATRIMONIO conformado por: 

CAPITAL SOCIAL representa el 78.87% del total del PATRIMONIO, frente al 
84.05% del año 2009, pese a que el Capital no ha variado el porcentaje cambia 

porque varía el totál del Patrimonio. 

RESERVAS representa el 14.97% del total de PATRIMONIO, frente al 10.60% del 
año 2009. 
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RESULTADOS representa el 6.17% del total de PATRIMONIO, frente al 5.35% del 
ejercicio 2009. 

ANALISIS FINANCIERO: 

Presento un enfoque minucioso, detallado y comparativo de las variaciones 
que se obtienen en las cuentas de Balance General, para luego realizar el 
análisis financiero utilizando los indicadores respectivos. 

CAPITAL DE TRABAJO se disminuye en el 5.93% en relación con el 2009. 

INDICES DE LIQUIDEZ: 

LIQUIDEZ CORRIENTE se presenta en 1.69 frente a 2.88 del año 2009, se 
disminuye en el 41.32%, 
PRUEBA ACIDA se presenta en 1.32 frente a 2.23 del año 2009, existe un 

decremento del 40.81%. Como se observa los dos índices decrecieron 
considerablemente, como ya mencioné en el análisis referente a Variaciones 

en el Pasivo a Corto Plazo, en el cual se indica que existe incremento en 
Proveedores, esto obedece a que la compañía efectuó adquisiciones en el mes 
de diciembre, por lo tanto el Pasivo a Corto Plazo registra incremento. Á 

pesar de esto la Empresa está en posibilidades de cubrir sus obligaciones de 
corto plazo. 

ROTACION DE INVENTARIOS se presenta así: 

VEHICULOS TOTALES rota cada 30 días frente a 24 días del año 2009, 
existe un incremento del 25%. 

VEHICULOS VOLKSWAGEN MATRIZ rota cada 33 días, la misma rotación 

se registró en el año 2009. 

VEHICULOS HYUNDAI no existe valor en este año. 

REPUESTOS rotan cada 276 días frente a 290 días, existe decremento del 

4.83% en relación con el año 2009, 

/
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INVENTARIO TOTAL rota cada 45 días frente a 46 días del año 2009, existe 
un decremento de 2.17% en relación con el año 2009. 

ROTACION DE CLIENTES, se presenta de la siguiente manera: 

CLIENTES TOTALES su recaudación se lo hace cada 64 días frente a 38 
días del año2009. 

CLIENTES VEHICULOS VOLKSWAGEN MATRIZ, se recauda cada 76 días 

frente a 51 días del año 2009. 
Informe Comisario revisor 2010 

CLIENTES HYUNDAI no ha variado con respecto al año 2009, se recauda 
cada 12 días. 

El tiempo de recuperación de cartera aumentó en relación con el 2009, esto 
es por la venta alta que se tuvo en el mes de diciembre, cuya recuperación se 

reflejará en el año 2011. 

ROTACION DE PROVEEDORES, tenemos que se lo hace cada 104 días 
frente a 25 días del año 2009, de igual forma que clientes, esto se debe a que 
en el mes de Diciembre se hicieron altas compras para el año 2011. 
Si comparamos en conjunto con relación la recuperación de cartera se tiene 
que la compañía primero recupera su dinero para luego proceder a cubrir sus 
deudas de Corto Plazo, con ello se evitan los costo financieros. 

RENTABILIDAD, se presenta así: la Utilidad Neta frente a la INVERSION 
es del 3.2% en relación con el año 2009 que fue del 3.8%.. 

Utilidad Neta frente al CAPITAL es el 7.58% en relación con el año 2009 que 

fue del 6.3%. 

Utilidad Neta frente al PATRIMONIO representa el 6.2% en relación con el 
año 2009 que fue del 6%. ; 
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Los factores de rentabilidad en los tres últimos períodos se presentan 
similares. 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO, se presenta en el 47.9% frente al 30% del 
año 2009, existe un incremento del 59.67%. Visto desde otra óptica tenemos 

que los accionistas son propietarios del 52.10% frente al 70% del año 2009. 

VENTAS TOTALES se incrementan en el 14.82% en relación con el 2009. 

VENTAS DE VEHICULOS se incrementa en el 46.85% en relación con el año 
2009, en unidades tenemos que en el año 2009 se comercializaron 161 

unidades y en el 2010 275 unidades.. 

VENTAS DE REPUESTOS se incrementa en el 15.92% en relación con el 

año 2009. 

VENTAS DE SERVICIOS decrecieron en el 34.91% en relación con el 2009. 

VENTAS DE TALLER se redujeron en el 26.32% en relación con el 200. 

COSTO TOTAL DE VENTAS frente a Ventas representa el 91.9% frente al 

90.5% del año 2009. 

COSTO DE VENTAS DE VEHICULOS representa el 93.7% frente al 93.9% 
del año 2009. 

COSTO DE VENTAS DE REPUESTOS representa el 76.3% frente al 73.4% 
del año 2009. 

COSTO DE VENTAS SERVICIOS representa el 46.4% frente al 68.9% del 

año 2009. 

y 
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COSTO DE VENTAS TALLER representa el 99.2% frente al 80.8% del año 
2009. 

Los GASTOS DE VENTAS están conformados de la siguiente manera: 

GASTOS VENTAS MATRIZ incrementan en el 19.10% en relación con el año 
2009, los rubros que afectaron son: Publicidad, Honorarios Presidencia y 
Honorarios Gerencia. 

GASTOS DE VENTA HYUNDAL, no existe. 

GASTOS DE VENTA REPUESTOS Y TALLER HYUNDAL no existe en este 

año 2010. 

GASTOS DE VENTA REPUESTOS se incrementa en el 55.74% en relación 
con el año 2009, los rubros de mayor incidencia son: Baja de Inventarios y 
Gastos autoconsumo de repuestos, son diferencias que se generaron en el 
punto de venta Miraflores, local que hizo las correcciones con inventario 
físico pero al llevar los datos a la oficina principal no se ajustaron dichos 
valores, por lo tanto se procedió a registrar como autoconsumo con lo cual se 
esta cumpliendo con las disposiciones del SRI. 

GASTOS ADMINISTRATIVOS, se incrementan en el 17.46% frente al año 

2009, el rubro de mayor incidencia es Sueldos. 

INGRESOS NO OPERACIONALES, disminuyó en el 1.52% en relación con el 
año 2009, la cuenta que incide es Intereses Ganados en financiamiento de 
Vehículos nuevos. Además debo indicar que en este grupo existe un ajuste 
que se realizó por ingresos en venta de cartera los mismos que ascienden a 

US$.138.777.07. 

EGRESOS NO OPERACIONALES, disminuye en el 24.58% en relación con 
el 2009, el rubro que incidió fue intereses financieros. 
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La diferencia "entre los Ingresos y Egresos no Operacionales fue 
US$. 149.392.33, monto que incrementó la utilidad final del ejercicio. 

La rentabilidad de la utilidad Neta frente a Ventas después de registrar la 
Participación de utilidades a Trabajadores e Impuesto a la Renta representa 

el 2.2% frente al 2.4% del año 2009, es decir casi no existe variación, la 

rentabilidad se mantiene. 

A continuación realizo la comparación como se generó la utilidad por línea 
de comercialización: 

UTILIDAD EN VENTA DE AUTOS VOLKSWAGEN representa el 68 del total 
de la Utilidad frente al 34% del año 2009, existe un incremento del 100%. 

UTILIDAD EN VENTA DE REPUESTOS representa el 22% del total de la 
Utilidad Neta frente al 27% del año 2009, existe un decremento del 19%. 

UTILIDAD EN SERVICIOS DE TALLER representa el 9.5% del total de la 
Utilidad Neta frente al 10% del año 2009. 

Reitero mi agradecimiento a la Administración y a la Junta General de 
Accionistas por la confianza dispensada para la emisión del presente informe. 

Atentamente, 

  

COMISARIO REVISOR 

 



  

  

INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

AUTOSIERRA S.A. 
INDICADORES FINANCIEROS 

INDICES 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2008 2007 2008 2009 2010 VARIA. 

INDICES DE LIQUIDEZ 
CAPITAL DE TRABAJO 820,167,00 1.983.634,00 843.248,00 1.330.624,72 1.321.237,87 2.041.238,58 2.189.188,75 1.800,418,21 2.888.062,37 1.838,724,33 1.541.571,47 -5,93 

LIQUIDEZ CORRIENTE 2,21 2,08 1,78 1,86 2,17 3,37 3,98 1,82 2,00 2,88 1,69 -41,32 

PRUEBA ACIDA 0,90 1,44 0,87 1,28 1,58 2,23 2,34 4,10 1,35 2,23 1,32 -40,81 

ROTACIONES(en días) 

VEHICULOS TOTALES 14,00 20,00 18,00 18,00 21,00 32,00 84,00 88,00 48,00 24,00 30,00 25,00 

VEHICULOS MATRIZ W - - - - 90,00 61,00 86,00 33,00 33,00 - 

VEHICULOS HYUNDAI - - - - - - 111,00 31,00 7,00 > -100,00 

REPUESTOS 326,00 222,00 235,00 248,00 228,00 198,00 220,00 307,00 266,00 290,00 276,00 -4,83 

INVENTARIO TOTAL 78,00 38,00 27,00 42,00 32,00 44,00 98,00 98,00 56,00 46,00 45,00 -2,17 

CLIENTES TOTALES 31,00 58,00 11,00 45,00 24,00 40,00 68,00 67,00 40,00 38,00 64,00 88,42 

CLIENTES VEHIC, MATRIZ W - - - - - - 100,00 73,00 74,00 51,00 76,00 49,02 

CLIENTES VEHIC.HYUNDA) - 77,00 25,00 42,00 12,00 - 

PROVEEDORES 27,00 16,00 7,00 8,00 4,00 1,00 3,00 64,00 59,00 25,00 104,00 316,00 

RENTABILIDAD 

INVERSION 19,00 28,00 16,70 8,44 10,28 9,44 3,17 2,30 3,30 3,80 3,20 -15,79 

CAPITAL 107,00 281,00 39,00 16,78 17,31 15,04 5,04 4,10 6,70 6,30 7,80 23,81 

PATRIMONIO 50,80 53,00 35,50 16,38 17,115 12,48 4,14 4,00 8,20 6,00 6,20 3,33 

ENDEUDAMIENTO 

ROEUDAM. 43,00 48,00 36,00 40,00 29,80 23,63 20,00 40,00 44,00 30,00 47,90 59,67    
AMELIA ESTRELLA V. 

MISARIO REVISOR



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

AUTOSIERRA S.A. 
VARIACION HORIZONTAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2010 

2010 2009 

ACTIVO 4.870.197,78 3.368.742,57 
ACTIVO CORRIENTE 3.772.605,55 2.510.232,43 
Caja 50,00 70,00 

Bancos 910.997,76 743.484,13 
inversiones temporales - - 
Clientes 1.252.409,27 514.913,60 
Provisión incobrables -46.463 41 40.781,42 
Ctas.por cobrar empleados 750,73 396,76 

Anticipos proveedores - 16.287,26 
Anticipos varios 22.286,45 22.070,00 
Ctas.cob. a terceros 762.173,37 635.284,25 
Vehículos Volkwswagen 485.905,49 246.925,72 
Repuestos 335.563,66 289.291,71 
Lubricantes taller 8.084,62 5.615,24 
Vehiculos Hyundai - 22.535,02 

Mercaderías en tránsito - - 
Provisión baja inventarios 6.917,00 -1.917,00 

Diferido 9.224,23 12.336,93 
imptos.anticipados 38.540,36 43.726,58 
Corpei - - 

Otros activos - - 

ACTIVO FIJO 571.333,14 602.328,97 

NO DEPRECIABLE 17.797,99 17.797,99 
Terrenos 17.79F 99 17.737,99 

103,39 

DEPRECIABLES 553.535,15 584.530,98 
Edificios 656.277,73 656.277,73 
Adecuaciones e instatac. 4.507,99 16.815,49 
Equipo y herram. 167.817,47 166.076,56 
Vehículos 47.096,96 14.888,96 
Muebles y enseres 101.360,01 102.182,48 
Equipo electrónico 4.719,13 3.260,80 
Deprec.Acumulada -428.244,14 -374.971,04 

OTROS ACTIVOS LPLAZO 526.259,09 255.181,12 

Clientes 127.813,36 256.181,12 
Ctas.por Cob.L. Plazo 398.443,73 - 

PASIVOS 2.334.318,25 989.218,24 
PASIVO CORTO PLAZO 2.231.034,08 3871.508,15 

Acreedores laborales 45.600,46 37.004,25 
Acreedores fiscales 63.331,58 41.9F1,26 
Préstamos bancarios - 215.843,23 

Proveedores 1.823.616,27 313.548,24 
Anticipos varios 65.611,99 12.554,08 

Otras ctas.por pagar 171.873,78 250.5880,99 

DOLARES 

1.501.455,21 
1.262.373,07 

20,00 
167.513,63 

737.495,67 
-5.675,69 

353,99 
-16.287,26 

216,45 

426.889,12 
233.979,17 
46.271,95 
2.469,38 

-22.535,02 

-5.000,00 
3.112,70 

5.186,22 

-30.995,83 

-103,39 
-30.995,83 

-+2.307,50 
1.740,91 

32.203,00 
-322,47 

1.453,33 
-53.273,10 

270.077,97 
-128.367,76 
392.445,73 

1.345.100,01 
1.359.525,93 

39.596,21 
21.360,22 

-215.843,23 
1.570.968,03 

53.057,91 
78.713,21 

- 

VARIACIÓN —VARIACION 
PORCENT. 

AA,5T 
50,29 

-23,57 
22,53 

143,23 
13,92 

89,22 
-100,00 

0,98 
19,97 
96,78 
15,99 
43,98 

-100,00 

260,82 
-25,23 

-11,86 

-5,15 

-100,00 
5,30 

-F3,19 
1,05 

216,32 

44,72 
14,21 

105,42 
-50,11 

135,98 
156,00 

25,93 
50,89 

190,00 

500,74 
422,63 

31,41 
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INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

PASIVO NO CORRIENTE 

Jubilac.patronal 

Provisión desahucio 

DIFERIDO 
ingresos diferidos 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 
Capital Social 

RESERVAS 

Reserva legal 
Reserva facultativa 

RESULTADOS 
Util. pérdida años ant. 
Util. pérdida año cte. 

INGRESOS 
Ventas 

Ingresos taller 
Ingresos no Operacionales 

COSTOS Y GASTOS 
Costo de Ventas 

Costo taller 
Gtos. Vtas.Matriz 

Gtos.Vtas. Riobamba 
Gtos.Vtas.Hyundai 
Gtos.Vtas. Repuestos 
Gtos.Repues.Hyundai Taller 

Gtos. Admin.Matriz 
Egresos no operacionales 

  
  

AUTOSIERRA S.A. 
VARIACION HORIZONTAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2010 

2010 2009 VARIACION 

DOLARES 
58.554,58 45.201,06 13.353,52 
56.368,57 42.983,37 13.385,20 
2.186,01 2.217,69 -31,68 

44.729,59 72.509,03 -27.779,44 
44.729,59 72.509,03 -27.779,44 

2.535.879,43 2.379.524,33 156.355,10 

2.000.000,00 2.000.000,00 - 
2.000.000,00 2.000.000,00 - 

379.524,33 252.331,94 127.192,39 
152.830,75 140.111,51 12.719,24 
226.693,58 112.220,43 114.473,15 

156.355,10 127.192,39 29.162,71 

156.355,10 127.192,39 29.162,71 

7.377.333,53 5.415.455,36 1.961.878,17 
6.982.004,93 4.946.931,15 2.035.073,78 

196.288,47 266.407,85 -70.119,38 
199.040,13 202.116,36 -3.076,23 

7.124.897,41 5.232.573,09 1.892.324,32 
6.405.188,20 4.502.698,24 1.902.489,96 

194.736,58 215.269,05 -20.532,47 
268.173,97 225.169,23 43.004,74 

1.534,58 - 
- 55.537,81 -55.537,81 

89.385,88 57.395,97 31.989,91 
11.726,61 -11.726,61 

116.230,40 98.950,70 17.279,70 
49.647,80 65.825,48 -16.177,68 

- (A 

VARIACION 

PORCENT. 
29,54 
31,14 

-1,43 

-38,31 
-38,31 

6,57 

50,41 
9,08 

102,01 

22,93 

22,93 

36,23 
41,14 
-26,32 
-1,52 

36,16 
42,25 
-9,54 
19,10 

-100,00 
55,74 

-100,00 
17,46 
-24,58



I
I
I
 

INFORBAE DE COMISARIO REVISOR 2010 

RELAC. 

100,00 
74,52 

0,00 
29,62 

20,51 
«1,62 
0,02 
0,65 
0,88 

25,31 

9,84 
141,52 
0,22 
0,90 

-0,08 
0,49 
1,74 

17,88 
2,95 
2,95 

97,05 

103,96 
2,79 

27,57 
247 

78,96 
0,54 

62,25 

7,60 
100,00 

100,00 
83,10 
4,25 
482 

24,77 

35,98 
1,44 

28,75 

AUTOSIERRA S.A. 
VARIACION VERTICAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 1010 

2010 PORCENT. 2009 
RELAC. 

ACTIVO 4.870.197,78 +00,09 3.368.742,57 
ACTIVO CORRIENTE 3.772.605,55 77,46 2.510.232,43 

Caja 50,00 0,099 70,00 
Bancos 910.997,78 24,15 743.484,13 
Inversiones temporales - - - 

Clientes 1.252.409,27 33,20 514.913,60 
Provisión incobrables 46.463,41 -1,23 40.787,72 
Ctas.por cobrar empleac 750,15 0,02 306,76 
Anticipos proveedores - - 16.287,26 
Anticipos varios 22.286,45 0,59 22.070,00 
Ctas.cob. a terceros 762.173,37 20,20 635.284,25 
Vehículos Volkwswagen 485.905,49 12,83 246.925,72 
Repuestos 335.563,66 8,29 289.291,71 
Lubricantes taller 8.084,62 0,21 5.615,24 
Vehiculos Hyundai - - 22.535,02 

Mercaderías en tránsito - - - 
Provisión baja inventario -6.917,00 -0,18 -1.917,00 
Diferido 9.224,23 0,24 12.336,93 
imptos.anticipados 38.540,36 1,02 43.726,58 
Corpei - - - 

Otros activos - - - 

ACTIVO FIJO 571.333, 14 11,73 602.328,97 
NO DEPRECIABLE 17.797,99 3,12 17.797,99 
Terrenos 17.797,99 3,12 t7.79T,99 

103,39 
DEPRECIABLES 553.535,15 96,88 584.530,98 

Edificios 656.277,73 114,87 656.277,73 
Adecuaciones e Instalac 4.507,99 0,79 16.515,49 

Equipo y herram. 167.817,47 29,37 166.076,56 
Vehiculos 47.096,96 8,24 14.888,96 
Muebles y enseres 101.360,01 17,74 302.182,48 

Equipo electrónico 4.719,13 0,23 3.260,80 
Deprec Acumulada -428.244,14 -74,96 -3/4.971,04 

OTROS ACTIVOS LPL  — 526.259,09 109,8t 256.181,12 
Clientes 127.813,36 24,29 256.181,12 

Ctas.por Cob.L.Plazo 398.445,73 75,71 - 

PASIVOS 2.334.3183,25 100,00 939.218,24 
PASIVO CORTO PLAZU 2.231.034,08 95,58 371.508,15 
Acreedores laborates 46.600,46 2,09 37.004,25 
Acreedores fiscales 63.331,58 2,84 41.971,36 
Préstamos bancarios - - 215.843,23 
Proveedores 1.883.616,27 84,43 313.548,24 
Anticipos varios 65.611,99 2,94 12.554,08 

Otras ctas.por pagar 171.873,78 7,79 250.586,99 

/ 

PORCENT. VARIACION 

PORCENT. 

3,81 

110,40 
22,65 

-38,21 
31,93 
20,57 

43,83 
25,27 
-23,63 
29,57 
4,33 

-58,35 

101,00 
70,51 

52,41 
-5,15 
3,15 

0,17 
5,15 

253,82 
6,13 

-70,01 
-4,38 

-34A6 
-16,95 

-29,82 
311,74 

-100,00 

-7,82 
103,28 
69,66 

57,39 
-51,02 

273,24 
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INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

PORCENT. VARIACION 
RELAC. PORCENT. 

4,57 82,16 
95,09 -1,22 
4,91 31,42 

7,33 282,53 
100,00 - 

100,00 - 

384,05 6,57 
100,00 - 

10,60 -29,14 
55,53 37,89 
44,47 -25,54 

5,35 -13,31 

100,00 - 

100,00 - 
91,35 3,48 
4,92 34,89 
3,73 38,33 

100,00 - 
86,05 -4,28 
4,11 50,52 
4,30 14,33 

- -100,00 
1,06 
4,27 1,61 
0,22 
1,89 45,92 
1,26 80,53 

AUTOSIERRA S.A. 
VARIACION VERTICAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 1010 

2010 PORCENT. 2009 
RELAC. 

PASIVO NO CORRIENT 58.554,58 2,51 45.201,06 
Jubilac.patronal 56.368,57 96,27 42.983,37 
Provisión desahucio 2.186,01 3,73 2.217,69 

DIFERIDO 44.729,59 1,92 72.509,03 
Ingresos diferidos 44.729,59 100,00 72.509,03 

PATRIMONIO 2.535.879,43 100,00 2.379.524,33 

CAPITAL SOCIAL 2.000.000,00 73,87 2.000.000,00 
Capital Social 2.000.000,00 100,00 2.000.000,00 

RESERVAS 379.524,33 14,97 252.331,94 
Reserva legal 152.830,75 40,27 140.111,51 
Reserva facultativa 226.693,58 59,73 112.220,43 

RESULTADOS 156.355,10 6,17 127.192,39 
Util. pérdida años ant. - - - 
Util. pérdida año cte. 156.355,10 100,00 127.192,39 

INGRESOS 7.377.333,53 100,00 5.415.455,36 
Ventas 6.982.004,93 94,64 4.946.931,15 
ingresos taller 196.288,47 2,66 266.407,85 
ingresos no Operacional — 199.040,13 2,70 202.116,36 

COSTOS Y GASTOS 7.124.897,41 100,00 5.232.573,09 
Costo de Ventas 6.405.188,20 89,90 4.502.693,24 
Costo taller 194.736,58 2,73 215.269,05 
Gtos. Vtas.Matriz 268.173,97 3,76 225.169,23 
Gtos.Vtas.Riobamba 1.534,58 0,02 - 
Gtos.Vtas.Hyundai - - 55.537,81 
Gtos.Vtas. Repuestos 89.385,88 1,25 57.395,97 
Gtos.Repues.Hyundai T: - - 11.726,61 
Gtos. Admin.Matriz 116.230,40 1,63 98.950,70 
Egresos no operacionale 49.647,80 0,70 65.825,48 

LIA ESTRELLA V. 

OMISARIO REVISOR 
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INFORME COMISARIO REVISOR 2010 

  

AUTOSIERRA S.A. 
VARIACION DE VENTAS 2010-2009 

AUTOS 2010 2009 VARIACIÓN 

VTAS.WOLK MATRIZ 5.737.326,65 2.937.295,06 85,33 
TOTAL VTA.WOLK 5.737.320,65 2.937.295,06 95,33 

VTAS. HYUNDAI! 56 7.762,94 1.356.338,71 -58, 14 
TOTAL VTA.HYUNDA)J 567.762,94 1.356.338,71 53,14 

TOTAL VTA. AUTOS 6.305.089,59 4.293.633,77 46,85 

REPUESTOS 
VTA.REPUESTOS MATRIZ 528.144,19 271.959,01 94,20 
VTA_REPUES.TALLER MIRA 45.850,96 223.226,08 -79,46 
TOTAL VTA.REPUESTOS 573295,15 495.185,09 15,92 

SERVICIOS 
COMISION VEH.USADOS 12.233,04 21.522,79 43,16 
VTA SERVICIOS MATRIZ 90.687,15 136.589,50 -33,61 
TOTAL VTA.SERVICIOS 102.920,19 158.112,29 -34,91 

SUBTOFAL VTAS. 6.982.004,93 4.946.931,15 41,14 

VTAS.TALLER 
MIRAFLORES 1.373,42 100.735,89 -98,64 

MATRIZ 194.915,05 165.571,96 
TOTAL VTAS.TALLER 196.288,47 266.407,85 -26,32 
VTAS TOTALES 7.178.293,40 5.213.339,00 14,82 

) 

AMELIA ESTRELLA V. 
OMISARIO REVISOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 
>= INTENDENCIA DECOMPAÑÍAS AMBATO 

10 MAY 2011 
RECEPCIÓN DE BALANCES 

RECIBIDOR 1 
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INFORME COMISARIO REVISOR 2010 

AUTOS 

COSTO VFAS.WOLK MATRIZ 
COSTO VTAS.WOLK 

COSTO VTAS.HYUNDAI! 
TOTAL COSTO VTAS.HYUNDA! 

TOTAL COSTO VTA. AUTOS 

REPUESTOS 

COSTO VTA.REPUET. MATRIZ 
COSTO VTA. REPUET. MIRAFLOR 
TOTAL COSTO VTA.REPUESTOS 

SERVICIOS 
COSTO VTA.COMIS.VEH.USAD 
COSTO VTA.SERV.MATRIZ 
TOTAL COSTO VTA.SERVICIOS 

SUBTOTAL COSTO VETAS. 

TALLER 
COSTO VTAS.TALLER MIRAF 

COSTO VTAS.TALLER MATRIZ 
TOTAL COSTO VTAS.TALLER 
COSTO VTAS. TOTAL 

AUTOSIERRA S.A. 
VARIACION DE COSTO DE VTAS. 2010-2009 

2010 2009 

5.342.850,95 2.769.086, 19 
5.342.860,95 2.799.935,19 

563.853,66 1.261.062,54 
568.853,66 1.261.062,54 

5.911.714,61 4.030.143,73 

401.533,15 199.184,83 
44.105,04 164.341,80 

445.632,19 363.526,63 

47.835,40 109.022,88 
47.335,40 09.022,88 

6.,495.188,20 4.502.698,24 

134.764,78 194.839,84 

59.971,80 20.429,21 
194.736,58 215.269,05 

6.599.924,78 4.717.967,29 
0,92 

¡A ESTRELLA V. 

OMISARIO REVISOR 

VARIACION 

92,95 
32,95 

-54,89 
-54,89 

46,69 

-73,16 

22,59 

-56,12 
56,12 

42,25 

-30,83 

-9,54 
32,71 
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INFORME COMISARIO REVISOR 2010 

VARIACION 

134,51 
134,51 

-101,14 
101,14 

49,30 

-97,03 
-2.51 

55,45 
12,21 

23,85 

41,75 

-96,97 

57,12 

AUTOSIERRA S.A. 
“VARIACION DE UTILIDAD EN VTAS. 2010-2009 

AUTOS 2010 2009 

UTILID.VTAS.WOLK MATRIZ 394.465, £0 168.208,87 
TOTAL UTIL. VTAS.WNOLK 394.405,70 153.208,37 

UTILID/PERD.VTAS.HYUNDAI 1.090,72 95.276,17 
FOFAL UTILID.VTAS. HYUNDAI 4.090,72 95.276,47 

TOTAL UTILIDAD VTA.AUTOS 393.374,98 263.485,04 

REPUESTOS 
UTILID.VTA.REPUET. MATRIZ 126.611,04 72.774,18 
UTILID.VTA.REPUET. MIRAFLORES 1.745,92 58.884,28 
TOTAL UTILID. VTA.REPUESTOS 428.356,96 131.658,46 

SERVICIOS 
UTILID.VTA.COMIS.VEH.USAD 12.233,04 21.522,79 

UTHID.VTA.SERV.MATRIZ 42.851,75 27 506,62 
TOTAL UTILID.VFTA.SERVICIOS 55.084,79 49.089,41 

SUBTOTAL UTILID.VFAS. 576.816,73 444.232,91 

TALLER 
UTILID.VTAS.TALLER MIRAF -133.391,36 -94.103,95 

UTILID.VTAS.TALLER MATRIZ 134,943,25 14524275 
TOTAL. UTILID. VTAS.TALLER 1.551,89 51.138,80 
UTILIDAD TOTAL 578.368,62 495.371,71 
UTILIDAD SIN TALLER 576816,73 444232,91 
UTILIDAD DEL TALLER 1.551,89 51.138,80 

¡A ESTRELLA V. 

MISARIO REVISOR 
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EVOLUCION DEL ESTADO FINANCIERO 
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AUTOSIERRA S.A. 
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